IV. Novi etiam hoc, o Clemens, quod tibi lædia et molestias, pericula etiam et opprobria ineruditi vulgi indocilisque concilium; quæ tu tamen scio quod fortiter et constanter feres, respiciens ad illam spem, quæ tibi apud Deum patientiæ præparat coronam. Sed et illud te cupio mecum iusta ratione perspicere: quando maxime opera tua indiget Christus, nunc cum inimicus adversum sponsam ejus commovet bellum, an in futuro tempore, quando jam Christus post victoriam triumphabit, nec ultra ullius opera indigebit? Quis non etiam parvi sensus intelligat, quod istud est temporis, in quo operam tuam Christus requirit? Tota igitur mente in præsentī necessitate præbe operam tuam, et auxilium in præliis exhibe regi optimo, remunerationes magnificas post victoriam reddituro. Libenter ergo suscipe episcopatus officium,

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>67</sup> μὴ με C. <sup>68</sup> φιλομαθοῦς var. leat. Turriani et cod. Reg. 804. Cfr. Hom. III, 65. Tum πλέον O. <sup>69</sup> ἐνησῃ O, qui dein κρείττονα. <sup>70</sup> Ita O et duo cod. Regii, et C ex Tur. Pro Epist. pontif. II, 14. Deia λογισαί O. <sup>71</sup> et deest in cod. Hom. Paris. <sup>72</sup> σὺ C. <sup>73</sup> Ita S ex Ruf., ἐπίσταμαι C et O. <sup>74</sup> Κλήμη O constanter. <sup>75</sup> βασιλεύει O.

#### VARIORUM NOTÆ.

(33) Πολυμαθοῦς τὸν λόγον. Eodem modo Turrianus proœmio Latino ad Constitutiones apostolicas. At in Prolegomenis Græcis in easdem, φιλομαθοῦς τὸν λόγον, quemadmodum codex Regis. Cot.

(34) Ἄδς δὲ τὸν κρείττονα. Infra in Clementina homilia 3, cap. 65, rursus Petrus Zachæum sic alloqui fingitur: Sin vero non vis bonus Ecclesiæ assidui custos, alium pro te indica qui te sit doctior

et fidelior; sed non dabis. Ex utroque autem loco discimus, a prioribus Ecclesiæ sæculis hanc in ea obtinuisse regulam, quæ digniores ac præstantiores ecclesiasticis ministeriis præfici jubet. Covr.

(35) Σὺ γάρ, x. τ. λ. Scriptor noster Clementem ex Hebræis natum non sentiebat. Id.

(36) Ἐμοῦ τούτου ἀξιοῦν, x. τ. λ. Clarum est hæc ad preces sanctorum mortuorum non spectare, sed Rufinus obscurius convertit. Covr.

gens? Nonne etiam exigui ingenii viro claret, quod in præsentī tempore? Omnibus ergo animi viribus in hoc præsentis necessitatis tempore festina opem ferre bono regi, magnas remunerationes post victoriam reddere solito. Læto igitur animo episcopatum suscipe, opportune eo magis quod Ecclesiæ dispositionem a me didicisti, ad fratrum qui ad nos confugerunt salutem.

V. Verumtamen et breviter coram omnibus et propter omnes, quæ ad eam dispositionem pertinent, in mentem tibi revocabo. Te quidem oportet irreprehensibiliter vivere, et maximo studio omnes vitæ occupationes abjicere, ut non sis fidejussor, neque advocatus, neque ullo alio implicitus sæculari negotio. Non enim iudicem et cognitorem pecuniarum vel negotiorum rerumque ad hanc vitam pertinentium constituere te vult Christus, ut, præsentibus hominum curis detentus, tempus non habeas ad separandos juxta veritatis modum homines bonos a malis. Verum illa quidem ii sibi invicem exhibeant qui discunt, et te a sermonibus salvos facere valentibus non avocent. Quemadmodum enim tibi impium est, sæculares curas suscipere, relicto eo quod facere jussus es: ita singulis laicis peccatum est, si sibi invicem etiam in mundanis necessitatibus præsto non sint. Equidem si cuncti non cogitent facere, uti tu, in rebus in quibus id decet, secure et tranquille vivas, a diaconis edoceantur; quo solius Ecclesiæ sollicitudinem geras, tum ad scite eam administrandam, tum ad tradendos sermones veritatis.